de tanto das diferenças entre natureza e pessoa, quanto entre pessoa e singular, temas que 

o acusado tinha abordado em seu comentário ao Sobre a Trindade – De Trinitate – de 

autoria de Boécio. E, durante o concílio, Gilberto negou veementemente – Godofredo 

diria hipocritamente546 – as denúncias que lhe foram direcionadas. Seus detratores 

afirmavam que as acusações se baseavam justamente em seu comentário. Eugênio 

demandou que a obra em questão fosse apresentada para que, então, fosse devidamente 

julgada. No entanto, o bispo de Poiteirs não estava de sua posse naquele momento. Por 

esse motivo e julgando a questão demasiadamente complexa para uma solução apressada, 

Eugênio III decidiu encerrar o debate547 e postergar a decisão para a primavera do ano 

seguinte, em um concílio a ser realizado na cidade de Reims548. E, para evitar um desfecho 

similar ao que ocorrera em Paris, o pontífice ordenou que uma cópia do tratado do 

544 “Episcopus vero Pictavinus in prefatis dictis suis simplicem se habuisse sensum testabatur, affirmans 

er singularia non theologicas personas, sed ipsarum excellentiam intellexisse, secundum quod 

antonomasice Paulum solemus vocare apostolum vel gloriosam Dei genitricem virginem singularem, eo 

quod nec est nec  fuit nec erit talis virgo, quae videlicet simul sit mater et virgo; ea rationis proportione 

trium personarum excellentiam se considerasse, cum tria singularia diceret, asserebat, cum nec sit nec 

fuerit nec futurus sit talis pater, qui scilicet sit pater et Deus, atque in eundem modum talis filius, talis 

spiritus sanctus”. OTTO DE FREISING. Gesta Friderici I imperatoris, Livro I, LIII, p. 76 – 77. 
545 VAN ELSWIJK, H. C. Gilbert Porreta. Sa vie, son ouvre, sa pensée, p. 106. 
546 Negabat autem episcopus docuisse uel credidisse aliquando se uel litteris commendasse quo diuinitas 

non esset deus, quod forma uel essentia esset in deo que non esset deus. GODOFREDO DE AUXERRE. 

“Gaufridi epistola ad Albinum cardinalem et episcopum albanensem”, p. 71. 
547 Para um relato detalhado a respeito das discussões envolvendo as acusações de Gilberto de Poiteirs no 

concílio de Paris de 1147, cf.: BERTHAUD, Auguste. Gilbert de la Porrée, évêque de Poiters, et sa 

philosophie (1070 – 1154). Poitiers: Oudin, 1892, p. 273 – 279; VAN ELSWIJK, H. C. Gilbert Porreta. 

Sa vie, son ouvre, sa pensée, p. 103 – 107. 
548 Et quia aliud alii asserebant iniunxit ei summus pontifex quatenus ante concilium, quod eodem anno in